Дело № 5-528-2101/2024
                                                                                                                   86MS0021-01-2024-002076-25
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
город Нижневартовск				         02 мая  2023 года
          Мировой судья судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры О.В.Вдовина, рассмотрев материал об административном правонарушении в отношении:
ИП Горбатюк Вадима Николаевича, ….  года рождения, уроженца …, …, зарегистрированного и проживающего по адресу: …, паспорт …,
УСТАНОВИЛ:
Горбатюк В.Н., не выполнил в установленный срок до 15.03.2024 года предписания № 5 от 08.02.2024 года, а именно: п.3 - предпринять необходимые меры по приведению расстояния от торгового объекта по адресу г. Нижневартовск, ул. Нефтяников , 17Б, магазин «Smoking Shop» до образовательной организации расположенной по адресу г. Нижневартовск, Комсомольский бульвар, д.10А МБОУ «СШ №11» сто и более метров по прямой линии без учета искусственных и естественных преград от ближайшей точки граничащей с территорией, предназначенной для оказания образовательных услуг.
На рассмотрении дела об административном правонарушении Горбатюк В.Н. факт совершения правонарушения признал.
Мировой судья, исследовал следующие доказательства по делу:
протокол об административном правонарушении № 24 от 08.04.2024, с которым Горбатюк В.Н. ознакомлен и согласен, о чем свидетельствует его подпись;
уведомление от 05.04.2024;
копию паспорта на имя Горбатюк В.Н.;
задание № 49 от 01.04.2024;
протокол от 01.02.2024;
предписание № № 5 от 08.02.2024;
фото-таблицу.
Объектом административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях является установленный порядок управления, в частности, в сфере государственного контроля и надзора.
Объективная сторона состоит в том, что виновный не выполняет в установленный  законом срок законное предписание органа или должностного лица, осуществляющего государственный контроль или надзор об устранении нарушений законодательства, выявленных упомянутым органом (должностным лицом) самостоятельно либо ставших ему известными. Объективная сторона анализируемого правонарушения состоит не в том, что виновный, хотя и выполняет законные распоряжения и требования органов госконтроля, но делает это несвоевременно. Речь идет о нарушении сроков исполнения предписания, т.е. документов, исходящих от упомянутых органов (должностных лиц) и соответствующих    определенным требованиям, установленным законом.
Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к  выводу, что Горбатюк В.Н. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, которая предусматривает административную ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.
К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность, предусмотренным ст. 4.2 КоАП РФ, мировой судья относит: признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ мировой судья не усматривает.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, и приходит к выводу, что наказание необходимо назначить в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
ИП Горбатюк Вадима Николаевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей.
Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры), л/с 04872D08080, КПП 860101001, ИНН 8601073664, БИК 007162163, ОКТМО 71875000, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007 РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, номер казначейского счета 03100643000000018700, КБК 72011601203019000140, УИН 0412365400215005282419103.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об АП.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч.1 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд ХМАО-Югры в течение 10 суток через мирового судью, вынесшего постановление.

….
Мировой судья
Судебного участка №1 							О.В.Вдовина
2